CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, nº 245, 3º andar, Gabinete Pr. Dinho, Centro, Serra/ES, CEP 29.176-020.

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / (27) 99616-1609 / (27) 3251-8300

Página 1 de 2

Ao Presidente da Câmara Municipal da Serra/ES

WILLIAM FERNANDO MIRANDA

O vereador subscritor vem, respeitosamente, com fundamento na Resolução nº 278/2020, art.

117, X, c/c arts. 282 e 283, propor o presente:

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ____/2025

A ser encaminhado ao(à) Exmo(a). Prefeito Municipal da Serra.

WERVERSON MEIRELES

Solicita informações quanto à atuação do disk

silêncio.

DAS INFORMAÇÕES A SEREM PRESTADAS

Realizamos o Pedido de Informação de nº 47, solicitando dados acerca da atuação do Disk

Silêncio, tendo ele sido respondido por meio do OF. GAB N.º 600/2025, em 26/08/2025. Na

oportunidade, foi informado que 72 instituições religiosas foram alvo de denúncias por suposta

importunação e apenas 2 foram efetivamente autuadas. Vejamos:

Diante das informações prestadas, solicito:

a. Detalhamento das 72 denúncias, contando data, hora, localidade da instituição.

b. Identificação dos fiscais responsáveis pelas autuações realizadas, bem como a cópia

integral dos processos.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, nº 245, 3º andar, Gabinete Pr. Dinho, Centro, Serra/ES, CEP 29.176-020.

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / (27) 99616-1609 / (27) 3251-8300

Página 2 de 2

CONCLUSÃO E REQUERIMENTO

Pelo exposto, encaminho a V. Excelência, o presente pedido de informação, requerendo que,

após lido no expediente, ele seja remetido à autoridade competente, supra indicada, conforme

preconiza o art. 137 da Resolução nº 278/2020.

Sala das Sessões “Frodoaldo Borges Miguel”, 29 de setembro de 2025.

Evandro de Souza Ferreira Braga

Vereador Pastor Dinho Souza

		2025-09-29T15:10:30-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-09-29T15:57:47-0300